
О случаях, при которых выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации накопленного 

вреда окружающей среде осуществляются уполномоченными Правительством Российской Федерации федерал ьными 
органами исполнительной власти или подведомственными им федеральными государственными бюджетными учреждениями, 
федеральными государственными казенными учреждениями, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации (с изменениями на 27 декабря 2023 года) (редакция, действующая со 2 января 2024 года)  
Постановление Правительства РФ от 25.12.2019 N 1834 

 Страница 1 

  

     
 ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 от 25 декабря 2019 года N 1834 

 
 

О случаях, при которых выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и 
организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде осуществляются 

уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными органами 
исполнительной власти или подведомственными им федеральными государственными 

бюджетными учреждениями, федеральными государственными казенными учреждениями, а 
также о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации*  

(с изменениями на 27 декабря 2023 года)  
(редакция, действующая со 2 января 2024 года)  

___________________________________________________________ 
  

Документ с изменениями, внесенными:  
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июля 2020 года N 1070 

(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 21.07.2020, N 
0001202007210031);  

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2023 года N 2049 
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 01.12.2023, N 

0001202312010053);  
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2023 года N 2268 

(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 25.12.2023, N 
0001202312250106);  

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2023 года N 2323 
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 28.12.2023, N 

0001202312280041) (о порядке вступления в силу см. пункты 3-5 постановления Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2023 года N 2323).  
___________________________________________________________ 
  
________________  

* Наименование в редакции, введенной в действие с 1 декабря 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2023 года N 2049. - См. предыдущую редакцию. 
 
В соответствии с Федеральным законом "Об охране окружающей среды" Правительство 

Российской Федерации 
 

постановляет: 

1. Установить, что: 
 
Федеральная служба по надзору в сфере природопользования или подведомственные ей 

федеральные государственные бюджетные учреждения осуществляют выявление объектов 
накопленного вреда окружающей среде на континентальном шельфе Российской Федерации, во 
внутренних морских водах, в территориальном море или прилежащей зоне Российской Федерации, а 

также на земельных участках, находящихся в собственности Российской Федерации, при наличии 
соответствующего поручения Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя 
Председателя Правительства Российской Федерации (в соответствии с распределением 
обязанностей); 

 
Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации или подведомственные 

ему федеральные государственные бюджетные учреждения, федеральные государственные 
казенные учреждения осуществляют организацию ликвидации накопленного вреда окружающей 
среде на континентальном шельфе Российской Федерации, во внутренних морских водах, в 
территориальном море или прилежащей зоне Российской Федерации, а также на земельных участках, 
находящихся в собственности Российской Федерации, при наличии соответствующего поручения 



О случаях, при которых выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации накопленного 

вреда окружающей среде осуществляются уполномоченными Правительством Российской Федерации федерал ьными 
органами исполнительной власти или подведомственными им федеральными государственными бюджетными учреждениями, 
федеральными государственными казенными учреждениями, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации (с изменениями на 27 декабря 2023 года) (редакция, действующая со 2 января 2024 года)  
Постановление Правительства РФ от 25.12.2019 N 1834 

 Страница 2 

  

Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя Председателя Правительства 
Российской Федерации (в соответствии с распределением обязанностей), а также на иных земельных 
участках, на которых осуществлялась экономическая деятельность, связанная с производством 
химических веществ и химических продуктов на территории городского округа г.Усолье-Сибирское 
Иркутской области, и экономическая деятельность открытого акционерного общества "Байкальский 
целлюлозно-бумажный комбинат".  

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 декабря 2023 года постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 ноября 2023 года N 2049. - См. предыдущую редакцию)  

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации. 

 
Председатель Правительства 

Российской Федерации 
Д.Медведев  

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 25 декабря 2019 года N 1834  

 
 Изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации  

(с изменениями на 27 декабря 2023 года)  
1. Пункт утратил силу со 2 января 2024 года - постановление Правительства Российской 

Федерации от 23 декабря 2023 года N 2268 . - См. предыдущую редакцию. 
 

2. Пункт утратил силу с 28 декабря 2023 года - постановление Правительства Российской 
Федерации от 27 декабря 2023 года N 2323. - См. предыдущую редакцию. 

 


